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Be useecryBaM AeKa Co6paxraero xa Peny6nrxa

Ceaepxa Maxegoxraja Ha Tprecer u Bropara

ceAHlrlla, oApxaHa xa 03 uapr 2021 roAnHa ro
pa3rneAa l-ognu:xnor rsaer.uraj 3a u3BpuJeHrlre

peBr3tar n sa pa6orara Ha lpxaaxnor 3aBoA 3a

peer,rsuja 3a 20'19 roAl4Ha n Bp3 ocHoBa Ha

nperpecor ro ycBot4 cneAHuoT

3AKflYt{OK
l.Co6panuero Ha Peny6nrxa Ceaepxa

Maxegoxraja ro pa3rneAa Ll ycBot4 l-ogrulxror
uaaeuraj 3a r3BpuleHure peBr3uu 14 3a

pa6oreruero xa flpxaaHhor 3aBoA sa peansrja eo

2019 roAnna.
2.Co6paxr,lero KoHcrarl4pa AeKa lpxaaxnor
3aBoA 3a pear,lsraja Bo 2019 roAnHa cBorre
aKTrBHocrt4 tA Hacoqiln KoH peanraaquja Ha

l'lporpauara 3a pa6ora ta npuroa r3rorB]tn
lt3BeuJran Kor coApxar rxQoptrlaqnn u npenopaKr

sa nogo6pyBalbe Ha Qunaxcncxoro ynpaByealbe I
oAroBopHo rpouierbe Ha jaaxrre cpeAcrBa oA

crpaHa xa cy6jenrrare xa peananja.

3.Co6paxraero ja noAApxyBa qenocHara

peanu3aLlt4ja xa TeraxnHr npoeKror [logo6pyBabe
Ha HaABopeuJHara pearsraja u napnaMeHTapHl4or

HaA3op" oco6exo peannsaqnjara Ha

Korranoxexrara 3 xoja ce oAHecyBa xa aajaxxyBabe
Ha copa6orxara noMery flpxaaxror 3aBoA 3a

peausuja ra Co6paxraero Ha Peny6nrxa Ceaepxa
Maregoxurja 3a pa3rneAyBabe Ha peBu3opcKnre

H3BEUJTAT.

4 Co6paxuero no3nrtaBHo rn oqeHYBa

aKTrBHocrr4re xa ApxaBHhor 3aBoA ea peensrja aa

r(oHrpona Ha cnpoBeAyBalbeTo Ha AaAeHHre
npenopaKu Bo peBn3opcxrre H3BeuJrah oA crpaHa
xa cy6jerrrare Ha geansnia uJro nprlAoHecyBa Aa

Ju njoftoj se Kuvendi i Republik6s sd Maqedonis6

sd Veriut, nd Seancdn e Tridhjetedyte, e mbajtur

md 03 mars 2021 e shqyrtoi Raportin vjetor p€r

revizionet e kryera dhe per pun6n e Entit

Shtet€ror p6r Revizion pdr vitin 2019 dhe nd baz€

tE diskutimit e miratoi k€t6:

KONKLUZION

1. Kuvendi i Republik€s s€ Maqedonisd sd Veriut

e shqyrtoi dhe e miratoi Raportin vjetor per

revizionet e kryera dhe per punen e Entit

Shtet€ror pdr Revizion pdr vitin 2019

2. Kuvendi konstaton se Enti Shtetdror i Revizionit

nE vitin 2019, aktivitetet e veta i ka orientuar drejt

realizimit td Programit t€ pun€s dhe me kdtd rast

ka p€rgatitur raporte q€ p€rmbajnd informata dhe
rekomandime per pdrmirdsimin e menaxhimit
financiar dhe shpenzimin e p6rgjegjshem te
mjeteve publike nga subjektet e revizionit.

3. Kuvendi e p€rkrah realizimin e plotd td Tvining
projektit "Pdrforcimi i m€tejshdm i kapaciteteve
dhe efikasiteti i Entit Shtet€ror tE Revizionit p€r

kryerjen e revizionit te jashtdm" sidomos
realizimin e Komponentit 3 qd ka t€ bdjd me
p€rforcimin e bashk€punimit nd€rmjet Entit
Shtetdror t€ Revizionit dhe Kuvendit td Republik€s
s€ Maqedonis€ sE Veriut per shqyrtimin e

raporteve td revizorit.
4. Kuvendi vler€son pozitivisht aktivitetet e Enti

Shtetdror i Revizionit pdr kontroll t€ zbatimi t€
rekomandimeve tE dh€na nd raportet e revizor€ve
nga subjektet e revizionit, qB kontribuon n€
sigurimin e shkallds m€ t€ lart€ t€ shpenzimeve
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ce o6ee6eAn noB!4cox creneH Ha HaMeHcKo n

3aKOHCKO TpOuJeHre Ha CpeACTBaTa O,q CTpaHa Ha

Kopr,rcH14 l-lure xa jaanrre cpeAcrBa.

S.Co orneA Ha roa r.uro flpxaaHuor 3aBoA 3a

peersraja npr pearaanjara Ha Qnxaxcucxrre
r43BeulTan, peanarjara Ha ycornaceHocr u

pearasnjara Ha ycneuHocr r(oHcrarupan oApeAeHll

cocroj6ra, Co6paxnero yxaxyBa AeKa e norpe6xo

cy6lerrrare Kon ce npeAMer Ha peersraja Aa

nocranyBaar no npenopaKure Ha lpxaaxror
3aBoA 3a pearaaraja Kou HMaar 3a qen

nogo6pyaalbe Ha Qnxaxcucxoro ynpaByBalbe h

oAroBopHo rpouietue Ha jaaxnre cpeAcrBa' a

Apxaaxhor 3aBoA 3a pearasnja Aa ro cneAta

cnpoBeAyBabeTo Ha AaAeHnre npenopaKh npeKy

noce6xu PeBH3tll4.

6.Co6paxraero yKaxyBa AeKa e norpe6xo Aa ce

npe3eMaT MepKvl n aKThBHOCTT 3a gt3rorByBalbe Ha

,t3MeHyBa]+a 14 AononHyBalba Ha 3aKOHCKnTe 14

noAsaKoHcKrTe aKr!'l xaj xor npl4 peBH3rajara xaj

nooAAenHu cy6jerrra ce xoHcrarnpatn oApeAeHl'r

chcreMcKt4 cna6ocru'

T.Co6paxraero no3nTvtBHo tn oqeHyBa nnnor

npoerrmTe 3a peausraja Ha ycneuJHocr u ro

norrr,tKHyBa 3roneMy8albero Ha HnBHuOr 6poj ao

HapeAHuTe toAnHu.

8.Oere 3aKnyqoLlur 3aeAHo co kleaeurajor xa

Kouncujara 3a Qrxaxcuparue u 6yger ga ce

Aocraeir Ao BnaAara xa Peny6nnxa Ceeepxa

Maxegoxraja, MnxucrepcrBoro 3a Qrxaxcnn n

Apxaexnor 3aBoA aa Peananja.

5. Duke pasur parasysh qe Enti Shtet€ror i

Revizionit gjat€ revizionit te raporteve financiare,
revizioni i pajtueshmdris€ dhe revizioni i suksesit

konstatoi gjendje t€ caktuara, Kuvendi sugjeron

se 6shtd e-nevojshme qE subjektet q€ jand l6ndd

t€ revizionit t€ veprojn6 sipas rekomandimeve tE

Enti Shtet6ror tE Revizionit q€ kan6 p€r qEllim

p6rmir6simin e menaxhimit financiar dhe

shpenzimet e p6rgjegjshme t€ mjeteve publike,

nd'ersa Enti Shtet€ror i Revizionit ta p€rcjell

zbatimin e rekomandimeve td dhdna n€p€rmjet

revizioneve t€ veganta.

6. Kuvendi sugjeron se €shtd e nevojshme td

merren masa dhe aktivitete p€r p€rgatitjen e

ndryshimeve dhe plot€simeve n0 aktet ligjore dhe

n€nligjore te t€ cilat gjatd revizionit te subjektet e

,egania u konstatua dobdsi te caktuara

sistemike.

7. Kuvendi pozitivisht i vler€son pilot-projektet p6r

revizion tE suksesit dhe e nxit rritjen e numrit t€

tyre nd vitet e ardhshme.

te parashikuara dhe ligjore te mjeteve nga
p€rdoruesit e mjeteve Publike.

8. K0to konkluzione sd bashku me Raportin e
Komisionit pdr Financim dhe Buxhet t€ dor6zohet

te Qeveria e Republik€s s€ Maqedonisd sE Veriut,

Ministria e Financave dhe Enti Shtet€ror i

Revizionit.

dor€zuar le:
-Enti Shtel€ror i Revizionil
-Ministria e Financave
-Qeveria e RMV
-Arkivi

Aocraeexo Ao:
-,Qpxaexnor 3aBoA 3a Peau:uial
-MnxncrePcreoro sa Suxaxoau/
- BnaAara xa PCM
- Apxueara

nPETcEgAreifinverent
mr.Talat Xhaferi
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npeBen/Porktheu
Koxrponrpan npeBoA/
Kontrolloi p€rkthimi:
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